[image: image1.png]-NOBPOBE-

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПОКРОВ

Петушинского района Владимирской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.04.2014

№ 126
Об утверждении Муниципальной программы «Развитие и модернизация материально-технической базы учреждений  культуры муниципального образования «Город Покров» в 2014-2016 годах»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Покров», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Муниципальную программу «Развитие и модернизация материально-технической базы учреждений культуры муниципального образования «Город Покров» в 2014-2016 годах» согласно приложению.
2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы города.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в городской общественно-политической газете «Покров смотрит в будущее» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Город Покров» www.pokrovcity.ru.

Глава города

Е.П. Сас

Приложение
к постановлению Администрации города Покров
                            от 24.04. 2014г. № 126
Муниципальная программа «Развитие и модернизация материально-технической базы учреждений культуры муниципального образования «Город Покров» в 2014-2016 годах»

Паспорт

Муниципальной программы «Развитие и модернизация
материально-технической базы учреждений  культуры муниципального образования «Город Покров» в 2014-2016 годах»

	Наименование Программы
	Развитие и модернизация материально-технической базы учреждений  культуры муниципального образования «Город Покров» в 2014-2016 годах (далее – Программа)

	Координатор
	Заместитель Главы города

	Ответственный исполнитель
	Заместитель Главы города

	Соисполнители
	МКУ г.Покров «Центр муниципальных услуг», МБУ «Дом культуры г.Покров», МБУ «Краеведческий музей г.Покрова», МБОУ ДОД «Детская школа искусств» г.Покров

	Цель
	Укрепление материально-технической базы учреждений культуры

	Задачи
	- приведение технического состояния учреждений культуры в соответствие с нормативными требованиями безопасности, санитарными и противопожарными нормами;

- создание благоприятных условий для эффективной работы по ведению социально-культурной деятельности учреждений культуры.

	Целевые показатели (индикаторы)
	1. Увеличение числа зданий учреждений культуры, находящихся в  удовлетворительном состоянии, в общем количестве зданий учреждений культуры (по отношению к 2013 году), %.

2. Повышение уровня удовлетворенности граждан  Российской Федерации качеством предоставления  муниципальных услуг в сфере культуры, %

	Сроки и этапы  реализации
	2014-2016 годы

	Ресурсное обеспечение за счет средств бюджета
	Объем финансирования программы составит  880,77 тыс. руб., в том числе по годам:

2014 год – 880,77 тыс. руб.;

2015 год -  0 тыс. руб.;

2016 год -  0 тыс. руб.;

из них: за счет средств местного бюджета – 448,77 тыс.  руб.,
в том числе по годам:

2014 год – 448,77 тыс. руб.;

2015 год - 0 тыс. руб.;

2016 год - 0 тыс. руб.;

за счет средств областного бюджета – 432,0 тыс. руб.,
в том числе по годам:

2014 год – 432,0 тыс. руб.;

2015 год - 0 тыс. руб.;

2016 год - 0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты, оценка планируемой эффективности
	1. Увеличение числа зданий учреждений культуры, находящихся в удовлетворительном состоянии, в общем количестве зданий учреждений культуры, не менее 5% ежегодно.

2. Повышение уровня удовлетворенности граждан  Российской Федерации качеством предоставления  муниципальных услуг в сфере культуры, не менее 4% ежегодно

1. Характеристика сферы деятельности

Культурный потенциал муниципального образования, опыт развития культуры в условиях рыночных отношений обуславливают необходимость комплексной модернизации и целевой поддержки развития важнейших направлений сферы культуры. Анализ состояния данной сферы свидетельствует о возрастании культурных запросов населения, особенно молодежи, о недостаточной удовлетворенности объемом и уровнем культурно-досуговых услуг, количеством и оснащением учреждений культуры.

В этой связи необходимо обеспечить доступность культурных благ для всех категорий населения, ликвидировать диспропорцию в развитии культуры путем реализации конституционных прав граждан на доступ к культурным ценностям, поддерживать и стимулировать творческие инициативы. В настоящее время серьезной проблемой, сдерживающей развитие культуры, является состояние материально-технической базы сферы культуры.

В городе  действуют 6 муниципальных учреждений культуры: Дом культуры, Краеведческий музей, Покровская городская и детская библиотеки, Центр информационных технологий «Интеллект», Детская школа искусств. Из 8 зданий, занимаемых учреждениями культуры, 6 являются объектами культурного наследия и требуют постоянного поддерживающего ремонта. Здание, занимаемое Домом культуры и Детской школы искусств (ул.III Интернационала, д.39), нуждается в капитальном ремонте фасада. Здание Краеведческого музея (бывшая полицейская управа) нуждается в капитальном ремонте конструкций кровли. Капитального ремонта требует переданное в конце 2013 года в ведение Дома культуры бывшее здание Покровского педагогического колледжа. На повестке дня стоит вопрос о дальнейшей судьбе здания бывшего Троицкого собора, сейчас занимаемого Домом культуры. В аварийном состоянии находится здание клуба в пос.Введенский. Таким образом, из 8 зданий, находящихся в оперативном управлении учреждений культуры, 4 требуют капитального ремонта. Отсутствие в необходимом объеме финансовых средств на содержание объектов не позволяет решить эту проблему собственными силами и требует привлечения средств в рамках программы.

Проведение ремонтных работ на объектах позволит улучшить техническое состояние учреждений культуры, а также обеспечить выполнение нормативных требований, предъявляемых к помещениям учреждений культуры, будет содействовать сохранению материальных ценностей и предотвращению чрезвычайных ситуаций. Улучшение материальной базы учреждений культуры приведет к росту числа творческих коллективов, увеличению числа жителей, получающих культурно-досуговые услуги, росту удовлетворенности качеством предоставляемых услуг.

Программа «Развитие и модернизация материально-технической базы учреждений культуры муниципального образования «Город Покров» в 2014-2016 годах» представляет собой комплекс мероприятий, согласованных по направлениям, ресурсам, исполнителям и срокам, обеспечивающим решение приоритетных задач.

2. Приоритеты, цели и задачи в сфере деятельности

Реализация Программы будет осуществляться в соответствии со следующими основными приоритетами:

сохранение культурного наследия;

обеспечение максимальной доступности для широких слоев населения культурно-досуговых услуг; создание условий для творческой самореализации граждан, культурно-просветительской деятельности, организации внешкольного художественного образования и культурного досуга;

совершенствование организационных и правовых механизмов, оптимизация деятельности организаций и учреждений, развитие государственно-частного партнерства;

укрепление материально-технической базы учреждений культуры.

Основной целью Программы является укрепление материально-технической базы учреждений культуры.

Основными задачами являются:

- приведение технического состояния учреждений культуры в соответствие с нормативными требованиями безопасности, санитарными и противопожарными нормами;

- создание благоприятных условий для эффективной работы по ведению социально-культурной деятельности учреждений культуры.

3. Целевые показатели (индикаторы)

В целях реализации указанных задач определены следующие целевые показатели:

- увеличение числа учреждений культуры, находящихся в удовлетворительном состоянии, в общем количестве учреждений культуры (не менее 5% ежегодно);

- повышение уровня удовлетворенности граждан Российской Федерации качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры, не менее 4% ежегодно.

4. Сроки и этапы реализации

Реализация Программы будет осуществляться в один этап с 2014 по 2016 годы.

5. Основные мероприятия

В рамках реализации мероприятий Программы предполагается проведение следующих основных мероприятий:

- проведение ремонтных, противоаварийных работ и противопожарных мероприятий в зданиях муниципальных учреждений культуры.

Для обеспечения основного мероприятия Программы необходима разработка проектно-сметной документации, включая ее экспертизу, для проведения ремонтных, противоаварийных работ и противопожарных мероприятий в зданиях муниципальных учреждений культуры.

6. Меры муниципального регулирования

Муниципальное регулирование в сфере реализации Программы включает:

косвенные инструменты муниципальной поддержки, которые будут осуществляться путем внесений соответствующих изменений и дополнений в нормативные правовые акты в случае внесения изменений в федеральные и региональные нормативные правовые акты.

Сведения об основных мерах муниципального регулирования в сфере реализации Программы представлены в таблице 3.
7. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий

Реализация мероприятий Программы, достижение поставленной цели будет способствовать качественному оказанию муниципальными учреждениями культуры муниципальных услуг, установленных муниципальными заданиями.

Неисполнение мероприятий Программы может привести к сокращению сети муниципальных учреждений культуры и соответственно  снижению качества оказания и невыполнению установленных заданий по оказанию муниципальных услуг в сфере культуры.

8. Взаимодействие с органами государственной власти и местного самоуправления,  организациями и гражданами

В рамках Программы предусматривается взаимодействие с органами государственной власти в реализации следующих основных мероприятий:

- софинансирование проведения ремонтных, противоаварийных работ, противопожарных мероприятий в зданиях муниципальных учреждений культуры в рамках подпрограммы «Развитие и модернизация материально-технической базы учреждений культуры» государственной программы Владимирской области «Развитие культуры и туризма на 2014 - 2020 годы».

Участниками Программы являются муниципальные учреждения культуры г.Покров.

Участие акционерных обществ с государственным участием, общественных, научных и иных организаций, а также целевых внебюджетных фондов в реализации Программы не предусмотрено.

8. Ресурсное обеспечение

Объем финансирования Программы составит  880,77 тыс. руб., в том числе по годам:

2014 год – 880,77 тыс. руб.;

2015 год -  0 тыс. руб.;

2016 год -  0 тыс. руб.;

из них: за счет средств местного бюджета – 448,77 тыс.  руб.,
в том числе по годам:

2014 год – 448,77 тыс. руб.;

2015 год - 0 тыс. руб.;

2016 год - 0 тыс. руб.;

за счет средств областного бюджета – 432,0 тыс. руб.,
в том числе по годам:

2014 год – 432,0 тыс. руб.;

2015 год - 0 тыс. руб.;

2016 год - 0 тыс. руб.
9. Риски и меры по управлению рисками

Важное значение для успешной реализации Программы имеет прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением основной цели, решением задач Программы, оценка их масштабов и последствий, а также формирование системы мер по их предотвращению.

В рамках реализации Программы могут быть выделены следующие риски ее реализации:

Правовые риски

Правовые риски связаны с изменением федерального и областного законодательства, длительностью формирования нормативно-правовой базы, необходимой для эффективной реализации Программы. Это может привести к существенному увеличению планируемых сроков или изменению условий реализации мероприятий Программы.

Для минимизации воздействия данной группы рисков планируется проведение мониторинга планируемых изменений в законодательстве в сферах культуры, туризма и смежных областях.

Финансовые риски

Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и недостаточным, вследствие этого, уровнем бюджетного финансирования, секвестированием бюджетных расходов на сферы культуры и туризма, что может повлечь недофинансирование, сокращение или прекращение программных мероприятий.

Способами ограничения финансовых рисков выступают следующие меры:

- ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий Программы, в зависимости от достигнутых результатов;

- определение приоритетов для первоочередного финансирования;

- планирование бюджетных расходов с применением методик оценки эффективности бюджетных расходов;

- привлечение внебюджетного финансирования.

Кадровые риски

Кадровые риски обусловлены дефицитом высококвалифицированных кадров в сферах культуры и туризма, а также высокой текучестью кадров, что снижает эффективность работы учреждений сферы культуры и качество предоставляемых услуг.

10. Конечные результаты и оценка эффективности

В результате осуществления намеченных программных мероприятий планируется укрепление материально-технической базы учреждений культуры.

Это окажет существенное влияние на повышение безопасности объектов культуры, сокращение аварийных ситуаций в конструкциях несущих элементов зданий и инженерных систем, соответствие объектов требованиям санитарных норм и правил, предписаний органов противопожарной безопасности по эксплуатации зданий учреждений культуры.

Создание принципиально новых условий в учреждениях культуры позволит реализовать творческий потенциал населения и заложить фундамент для инновационных проектов в культурно-досуговой деятельности.
Таблица 1. Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы
	Код аналитической программной классификации
	№ п/п
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значения целевых показателей (индикаторов)

	2013 год
	2014год
	2015год
	2016 год

	МП
	Пп

	отчет
	оценка
	прогноз
	прогноз

	01

	Муниципальная программа «Развитие и модернизация    материально-технической базы учреждений  культуры муниципального образования «Город Покров» в 2014-2016 годах»

	1
	Увеличение числа учреждений  культуры, находящихся в удовлетворительном состоянии в общем количестве муниципальных учреждений культуры
	%
	50
	55
	60
	65

	2
	Повышение уровня удовлетворенности граждан качеством предоставления  муниципальных услуг в сфере  культуры
	%
	71
	74
	78
	83

Таблица 2.  Перечень основных мероприятий муниципальной программы

	Код аналитической программной классификации
	Наименование подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Срок выполнения
	Ожидаемый непосредственный результат
	Взаимосвязь с целевыми показателями (индикаторами)

	МП
	Пп
	ОМ
	М

	01

	01

	проведение ремонтных, противоаварийных работ и противопожарных мероприятий в зданиях муниципальных учреждений культуры
	Муниципальные учреждения культуры
	 2014-2016
	 Укрепление материально-технической базы учреждений культуры

	Оказывает влияние на показатели:

- увеличение числа зданий учреждений культуры, находящихся в удовлетворительном состоянии в общем количестве зданий муниципальных учреждений культуры;

- повышение уровня удовлетворенности граждан качеством предоставления  муниципальных услуг в сфере  культуры

	01

	01
	1
	разработка проектно-сметной документации для проведения ремонтных, противоаварийных работ и противопожарных мероприятий в зданиях муниципальных учреждений культуры
	 Администрация г.Покров
	 2014-2016
	 Наличие проектно-сметной документации для проведения ремонтных, противоаварийных работ и противопожарных мероприятий в зданиях муниципальных учреждений культуры
	Необходимо для реализации основного мероприятия

Таблица 3. Сведения о применении мер муниципального регулирования

	 N

п/п
	     Вид нормативного   правового акта
	    Основные положения

нормативного правового акта
	Ответственный исполнитель и соисполнитель
	  Ожидаемые сроки   принятия

	1.
	Постановление

Администрации г.Покров
	Предложение о корректировке муниципальной программы  «Развитие и модернизация материально-технической базы учреждений  культуры муниципального образования «Город Покров» в 2014-2016 годах»  с учетом выделенных на ее реализацию средств,
уточнения целевых  индикаторов, показателей,  затрат по мероприятиям
	Заместитель Главы города
	Ежегодно, по мере необходимости

Таблица 4. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета

	Код аналитической программной классификации
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Код бюджетной классификации
	Расходы бюджета муниципального образования, тыс. рублей

	МП
	Пп
	ОМ
	М
	И

	ГРБС
	Рз
	Пр
	ЦС
	ВР
	2014 год
	2015 год
	2016 год

	01

	Развитие и модернизация материально-технической базы учреждений  культуры муниципального образования «Город Покров» в 2014-2016 годах
	Всего
	703

	 880,77

	ответственный исполнитель (ГРБС)
	703

	соисполнитель (ГРБС)
	703

	01

	01
	1
	1
	проведение ремонтных, противоаварийных работ и противопожарных мероприятий в зданиях  муниципальных учреждений культуры
	Муниципальные бюджетные учреждения культуры (ГРБС)
	703
	08
	01
	010К059
	612
	830,77

	01

	01
	2
	2
	разработка проектно-сметной документации для проведения ремонтных, противоаварийных работ и противопожарных мероприятий в зданиях муниципальных учреждений культуры
	Администрация г.Покров (ГРБС)
	703
	08
	01
	010КП19
	244
	50,0

Таблица 5. Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования
	Код аналитической программной классификации
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы
	Источник финансирования
	Оценка расходов, тыс. рублей

	Итого
	2014 год
	2015 год
	2016 год

	МП
	Пп

	01

	Развитие и модернизация материально-технической базы учреждений  культуры муниципального образования «Город Покров» в 2014-2016 годах
	Всего
	 880,77
	 880,77

	Городской бюджет
	 880,77
	 880,77

	в том числе:

	собственные средства городского бюджета
	 448,77
	 448,77

	субсидии из бюджета субъекта Российской Федерации
	 432,0
	 432,0

	субвенции из бюджета субъекта Российской Федерации

	иные межбюджетные трансферты из бюджета субъекта Российской Федерации, имеющие целевое назначение

	средства бюджета субъекта Российской Федерации, планируемые к привлечению

	иные источники